
 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Personale 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 

 
Pag. 1 di 4 

 

Prot. n.: vedi segnatura      Crema, data della segnatura 

 

Alla cortese attenzione del personale scolastico in indirizzo 

All’Albo on line sul sito istituzionale 

All’Albo sindacale sul sito istituzionale 

 

OGGETTO: Elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione in data 07 maggio 2024 - 
Costituzione della Commissione Elettorale di Istituto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 1999, n, 233 (Riforma degli organi collegiali territoriali della 
Scuola, a norma dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59), ed in particolare gli articoli 2, c. 9, e 3, 
c. 1, che stabiliscono le modalità di elezione del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione e la sua 
durata in carica; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (Approvazione del Testo Unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle Scuole di ogni ordine e grado); 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, 
n. 444 (Disciplina della proroga degli organi amministrativi); 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, 
n. 114, ed in particolare l’art. 23-quinquies, c. 2, recante norme sulle elezioni del Consiglio Superiore 
della Pubblica Istruzione; 

 

Protocollo n. 0002973/2024 del 22/03/2024



 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Personale 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 

 
Pag. 2 di 4 

 

VISTO il decreto-legge 08 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 06 giugno 2020, 
n. 41, e in particolare l’art. 3, c. 2-bis, che ha prorogato la componente elettiva del Consiglio Superiore 
della Pubblica Istruzione al 31 agosto 2021; 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, 
n. 106, e in particolare l’art. 58, che ha prorogato la componente elettiva del Consiglio Superiore della 
Pubblica Istruzione al 31 agosto 2022; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, ed in particolare l’art. 47, c. 10, che ha prorogato la componente elettiva del Consiglio Superiore 
della Pubblica Istruzione al 31 agosto 2023; 

VISTO il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 
2023, n. 14 (Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi), ed in particolare l’art. 5, c. 5-ter, che 
ha disposto la permanenza in carica dei componenti elettivi e non elettivi del Consiglio Superiore della 
Pubblica Istruzione sino al 31 agosto 2024; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale 09 dicembre 2020, n. 173 (Termini e modalità delle elezioni delle 
componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e delle 
nomine dei suoi componenti); 

VISTO il Decreto Ministeriale 31 dicembre 2020, n. 184 (Ricostituzione del Consiglio Superiore della 
Pubblica Istruzione), come integrato dai successivi Decreti Ministeriali 19 febbraio 2021, n. 40, e 15 
settembre 2021, n. 283, nonché dal Decreto Ministeriale 07 marzo 2022, n. 53; 

CONSIDERATA l’Ordinanza Ministeriale 05 dicembre 2023, n. 234 (Indizione delle elezioni del Consiglio 
Superiore della Pubblica Istruzione in data 07 maggio 2024 - Indicazioni operative), trasmessa con 
Circolare Ministeriale 22 gennaio 2024, prot. n. 3210; 

CONSIDERATO il Cronoprogramma allegato alla suddetta Ordinanza, che ne indica modalità e tempi di 
attuazione; 

CONSIDERATA la nota ministeriale 29 febbraio 2024, prot. n. 8483 (Elezioni del Consiglio Superiore 
della Pubblica Istruzione - Chiarimenti); 



 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Personale 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 

 
Pag. 3 di 4 

 

CONSIDERATA la nota ministeriale 11 marzo 2024, prot. n. 10097 (Elezioni del Consiglio Superiore 
della Pubblica Istruzione - Attivazione F. A. Q.); 

CONSIDERATA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 18 marzo 2024, prot. n. 
14351 (Elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione in data 07 maggio 2024 - Ulteriori 
indicazioni operative); 

RAVVISATA la necessità di nominare i cinque componenti della Commissione Elettorale di Istituto 
entro il termine del 22 marzo 2024, 

 

DISPONE 

 

la costituzione della Commissione Elettorale di Istituto, composta dai seguenti cinque membri: 

Prof. VENTURELLI Claudio - Dirigente Scolastico, membro di diritto; 

Prof. GORLANI Nicola - Docente in servizio nell’Istituzione Scolastica; 

Prof. VAILATI Pier Angelo - Docente in servizio nell’Istituzione Scolastica; 

Collaboratore Scolastico FRERI Severina - unità di personale A. T. A. in servizio nell’Istituzione 
Scolastica; 

Collaboratore Scolastico ORLANDO Katia - unità di personale A. T. A. in servizio nell’Istituzione 
Scolastica. 

La Commissione Elettorale di Istituto si insedia il giorno immediatamente successivo alla data di 
costituzione, e di questa operazione viene redatto processo verbale. 

L’insediamento può avvenire anche il medesimo giorno della costituzione. 

La Commissione Elettorale di Istituto è presieduta da uno dei membri scelto dagli stessi componenti, e 
le funzioni di Segretario sono svolte da un membro designato dal Presidente. 



 

Segreteria Amministrativa - Ufficio Personale 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 

 
Pag. 4 di 4 

 

La Commissione dura in carica tre anni, e i propri membri sono designabili per il biennio successivo. 

La Commissione delibera con la presenza di almeno la metà più uno dei propri componenti. 

Tutte le decisioni sono prese a maggioranza dei presenti, ed in caso di parità prevale il voto del 
Presidente. 

I membri della Commissione non possono essere inclusi in liste di candidati. 

Ai componenti della Commissione Elettorale di Istituto è riconosciuto il riposo compensativo, secondo 
la normativa contrattuale di riferimento. 

La Commissione Elettorale di Istituto procede ai principali adempimenti di cui agli articoli 20 e 
seguenti dell’Ordinanza Ministeriale 05 dicembre 2023, n. 234, secondo la tempistica precisata nell’ivi 
allegato Cronoprogramma. 

Presso l’Istituzione Scolastica è presente un solo seggio, che per comodità organizzativa coincide con 
la Commissione Elettorale. 

L’Istituzione Scolastica provvede a fornire alla Commissione Elettorale di Istituto i materiali necessari 
per lo svolgimento delle operazioni elettorali. 

L’Istituzione Scolastica provvede a fornire il format dei verbali delle operazioni di seggio e dei risultati 
elettorali in allegato alla presente nomina. 

Per quanto riguarda le modalità di voto e le operazioni di scrutinio, si rimanda agli articoli 30 e 
seguenti dell’Ordinanza Ministeriale 05 dicembre 2023, n. 234. 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo on line e all’Albo sindacale sul sito istituzionale. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                         Prof. Claudio Venturelli 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa ad esso connessa 


		2024-03-22T13:21:10+0100
	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 e norme collegate




